conhecida como a Fazenda das Neves, que ficava na zona rural da atual cidade de Contagem. E foi assim que 

está nela cidade teve sua origem.

Objetivo

O objetivo é mostrar o quanto a cidade vêm crescendo ao longo dos anos. Atualmente o município possui 

aproximadamente 156.000 (cento e cinquenta e seis mil) quilômetros quadrados. A cidade conta com 

aproximadamente 330.000 habitantes de acordo com o site do IBGE.

Material e Métodos

Utilizamos a internet e dados estatísticos. Podemos observar que esta cidade não só aumentou grandemente sua 

população, como vem aumentando ao longo dos anos.